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Úvod

V ekonomice se trh práce řadí mezi nejdůležitější pojmy právě kvůli svému

rozsáhlému významu, který je společenský, sociální nebo také politický. I mnoho

právních předpisů se zaobírá otázkami trhu práce, jeho faktory a dalšími problémovými

oblastmi. Trh práce souvisí se vzděláním, zaměstnaností, resp. nezaměstnaností obyvatel

dané země, resp. státu Evropské unie. Ústřední téma bakalářské práce tvoří český trh

práce a jeho specifika. Pokud se na trh práce můžeme dívat z různých pohledů, pak i

definice tohoto pojmu jsou různé. Ekonomický pohled na trh práce hovoří o chápání trhu

jako o tržním prostředí, které musí být založené na principu nabídky a poptávky. Sociální

pohled dává na první místo člověka a chápe trh práce jako sociální systém a oblast, ve

které kromě aktérů trhu působí i různé sociální instituce.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce vychází z provedené literární rešerše dostupné odborné literatury,

publikovaných odborných článků a dalších, především již elektronických zdrojů. V

jednotlivých kapitolách je nejprve pozornost zaměřena na vymezení dvou základních

pojmů, jelikož jejich teoretické vymezení je podstatné za účelem pochopení textu

bakalářské práce jako komplexního celku. Prvním pojmem je samotný trh práce. Ten je

vymezen jednak ze všeobecného hlediska, ale rovněž z ekonomického a sociálního

pohledu. Zmíněni jsou rovněž aktéři trhu práce, a značná pozornost je směřována k

vysvětlení rovnováhy na tomto trhu. Druhým pojmem je pak nezaměstnanost, jako další

ústřední pojem předkládané bakalářské práce. Ta je nejprve vymezena opětovně ze

všeobecného hlediska, a posléze je značná pozornost zaměřena na teoretické vymezení

rozdílnosti a významu jednotlivých typů nezaměstnanosti. Předposlední kapitola

teoretické části práce se pak soustředí na krátké představení politiky trhu práce, a to

včetně charakteristiky současného pracovního trhu v rámci České republiky. Poslední

kapitola v teoretické části popisuje politiku zaměstnanosti a blíže charakterizuje dvě

základní formy podpory, a to podporu v nezaměstnanosti a podporu při rekvalifikaci.
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Cílem teoretické části práce je poskytnout úvod do zkoumané problematiky trhu

práce jako komplexní oblasti, a současně vytvořit teoretický rámec pro následnou

praktickou část práce.

V praktické části práce je nejprve vycházeno ze sekundárních dat, která byla do

letošního roku publikována, a to především statistickým úřadem a dále úřadem práce. Ta

využiji k seznámení se skutečností, že výše minimální mzdy a výše státní podpory není,

dle mého názoru, správně nastavena. Resp. poměr mezi těmito dvěma finančními

ohodnoceními není dostatečně veliký. Krátce představím vývoj částky minimální mzdy

a nastavení její výše za předpokladu, že nejvíce pracovních míst je nabízeno právě

s minimálním finančním ohodnocením. A tato skutečnost není dostatečnou motivací pro

uchazeče registrované na ÚP.

Data jsou zpracována za účelem zhodnocení jednak současného trhu práce ze

strany českých zaměstnanců, a současně je také prostřednictvím těchto sekundárních dat

analyzován vývoj nezaměstnanosti v Plzeňském kraji, resp. na Tachovsku. Seznámím

čtenáře s vývojem křivky nezaměstnanosti, především v rozmezí let 2009 do současnosti.

Zároveň je zkoumán vliv pozitivních faktorů na prokazatelně stále se snižující

míru nezaměstnanosti. Těmito pozitivními faktory jsou především výstavba dálnice D5,

která spustila lavinu rozšiřování potenciálních pracovních míst. Myslím tím výstavbu

industriálních zón přilehlých přímo k dálnici. V praktické části se tedy zaměřím i na popis

této skutečnosti, která nejpodstatněji ovlivnila zaměstnávání nejen v tachovském regionu,

ale i v přilehlém regionu domažlickém a plzeňském. Na toto navazují další pozitivní

faktory, které mají za následek nejnižší míru nezaměstnanosti v ČR, jako jsou např.

benefity zaměstnanců v těchto průmyslových zónách – autobusy, které tyto zaměstnance

za symbolickou úhradu sváží až před jednotlivé výrobní haly konkrétních zaměstnavatelů

v časech, které bezprostředně navazují na začátky a konce pracovních směn.

A zmíním také další faktor mající vliv na míru nezaměstnanosti a tím je vývoj

minimální mzdy, resp. stále se zvyšující hodnotu minimální mzdy, která však nemusí mít

pozitivní dopad na snižování nezaměstnanosti. Zároveň se také soustředím na stručný

popis faktorů, řekněme negativních faktorů, které však stále ovlivňují rozhodování lidí

„jít se zaregistrovat na úřad práce nebo se nechat zaměstnat“. Tímto negativním
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faktorem může být především nemožnost dopravit se do zaměstnání vlastními silami, tzn.

nulové dopravní spojení či žádný vlastní automobil.

Cílem této práce je tedy představit již zmíněné pozitivní faktory a zároveň

analyzovat negativní faktory, které mají vliv na míru nezaměstnanosti na Tachovsku.

Tyto faktory budu zkoumat prostřednictvím dotazníkového šetření, které je

součástí praktické části bakalářské práce. Jedná se o vlastní realizované výzkumné šetření

kvantitativního charakteru, které bylo realizováno prostřednictvím dotazníku jako výzkumné

metody sběru dat. Hlavním účelem dotazníkového šetření je zjistit důvody které vedou

potencionální zaměstnance k registraci na ÚP, faktory, které ovlivňují jejich rozhodnutí

zaevidovat se jako uchazeč o zaměstnání. Dotazníkové šetření směřuje na uchazeče o

zaměstnání, kteří jsou evidováni na úřadu práce, a aktivně si hledají zaměstnání v okrese

Tachov. Dotazník, skládající se ze sedmi položených otázek, byl dán na Úřad práce

v Tachově v pondělí, dne 25.11.2019, tedy v úřední den. Již tento první den se podařilo získat

26 respondentů, kteří tento dotazník vyplnili. Během celého týdne se podařilo oslovit dalších

21 uchazečů o zaměstnání. Celkem tedy budu pracovat s daty od 47 respondentů, uchazečů o

zaměstnání. V neposlední řadě provedu vyhodnocení dotazníkového šetření, analyzuji

získaná data k tomu, abychom identifikovali skutečné faktory ovlivňující

nezaměstnanost.
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1 HLAVNÍ TEORETICKÉ POJMY SOUVISEJÍCÍ

S ČESKÝM TRHEM PRÁCE

Hned v úvodu bakalářské práce je potřeba z teoretického hlediska vymezit několik

základních pojmů, které se s problematikou, na kterou se předkládaný text zaměřuje,

neodmyslitelně pojí. Vymezen bude jednak trh práce jako komplexní celek, stejně jako

například pojem nezaměstnanost.

1.1 Trh práce

Součástí hospodářského cyklu v ekonomice je i trh práce, tedy místo, kde se

střetává nabídka práce na jedné straně a na straně druhé poptávka po práci. Nabídku na

trhu práce vytvářejí domácnosti, a poptávku po práci naopak vytvářejí firmy, jakožto

zaměstnavatelé (Kaczor, 2013). Holman (2005) dodává, že na trhu práce existuje

konkurence jak na straně nabídky, tak i na straně poptávky.

Trh práce samotný, stejně jako další trhy (například trh zboží), spěje ke své

rovnováze, což v praxi znamená, že strana nabídky a poptávky se navzájem ovlivňuje tak,

aby bylo při změně jedné či druhé strany opětovně rovnováhy na trhu práce dosaženo.

Nerovnováha na trhu práce, bez ohledu na to, zda vzniká v závislosti na přebytku

poptávky po práci (vznikající nezaměstnanost), nebo naopak v závislosti na jejím

nedostatku, je tak pouze přechodnou situací, která je eliminována pohybem reálné mzdy

(Holman, 2005). Tato rovnováha nese známky rovnovážné mzdy, tedy ceny práce

a rovnovážného a optimálního množství práce. Odborné zdroje současně uvádějí, že

v reálných podmínkách trhu práce není tato rovnováha stabilní v dlouhodobém horizontu.

Důvodem je vlastně neustále se měnící nabídka i poptávka v čase primárně v závislosti

na změně situace na trhu zboží a služeb, protože tento trh je velmi úzce spojený s trhem

práce. V neposlední řadě působí na výkyvy rovnováhy na trhu práce i změny preferencí

domácností nebo firem, a nesmíme zapomenout ani na opatření ze strany státu, který

reguluje například minimální mzdu, daňová pravidla a zákony týkající se podpory


[…]


uchazečů o zaměstnání, aby byli více aktivní při hledání své práce a aby byli ochotni práci

vykonávat s vědomím, že podpora od ÚP je tak minimální, že je opravdu výhodnější si práci

najít.

Nejvíce respondentů uvedlo, že nemají práci z důvodu špatného zdraví. Zde se

většinou jednalo o skutečnost, že právě vícesměnné provozy nevyhovují těmto zdravotně

hendikepovaným lidem. Nebo práce s určitými látkami, jako jsou leštidla, ředidla a čistidla

vyvolávající různé alergické a kožní projevy. I toto jsou zdravotní problémy, překážky pro

nástup do zaměstnání.

31,9 % uchazečů o zaměstnání uvedlo v dotazníku, že jsou registrováni v evidenci

uchazečů o zaměstnání déle než 6 měsíců. Při tom 5, 8 nebo 11 měsíců, podle věku uchazeče,

je maximum, kdy je ze zákona vyplácena podpora v nezaměstnanosti. Po uplynutí této lhůty

již není vypláceno nic. Stát však poskytuje spoustu dalších státních sociálních podpor, ať už

se jedná o přídavky na dítě nebo o příspěvky na bydlení a také příspěvky na živobytí. Protože

nezaměstnaný člověk splňuje podmínky pro získání všech těchto příspěvků, může se stát, že

souhrnná výše všech těchto podpor a příspěvků bude yyšší, než částka mzdy, kterou by daný

člověk získal v zaměstnání. Tato skutečnost je demotivující. I přesto, že stát také vyplácí

příspěvek na přestěhování se za prací, který je jednorázový ve výši 50 000 Kč, dále je možné

získat i příspěvek na dojíždění do zaměstnání, který je v maximální výši až 3 500 Kč za měsíc,

lidé raději zaměstnání aktivně nevyhledávají a zůstávají dále v evidenci uchazečů a pobírají

veškeré dávky státních podpor, na které mají nárok. Tyto sociální jistoty jsou dle mého názoru

příčinou vyšší dobrovolné nezaměstnanosti.

48

Zde vidím velkou mezeru na trhu práce. Předpokládám, že pokud by veškeré tyto

státní finanční výpomoci klesly, anebo se nějak výrazně zvedla minimální mzda, vedlo by to

k určitému řešení. Ale vždy je třeba se zamyslet, zda jsou lidé vlastně ochotni pracovat a

aktivně práci sami vyhledávat.
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Přílohy

Vážení respondenti,

Jsem studentkou třetího ročníku na ekonomické fakultě Západočeské univerzity v Plzni

a obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který je důležitou součásti

při zpracování mé bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní a výsledky šetření

budou využity pouze pro účely mé bakalářské práce. Děkuji za Váš čas a vyplnění

dotazníku.

1. Pohlaví

o Muž

o Žena

2. Věk

o Do 30 let

o Do 40 let

o Do 50 let

o Nad 50 let

3. Dosažené vzdělání

o Bez vzdělání

o Základní škola

o Odborné vzdělání bez maturity

o Odborné vzdělání s maturitou

o Vyšší odborná škola

o Vysoká škola

4. Délka registrace na úřadu práce

doplňte počet měsíců ……..

5. Po kolikáté jste na úřadu práce přihlášen/a?

uveďte kolikrát ……
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6. Jaký je Váš vystudovaný obor? - zde odpoví pouze ti, kteří uvedli vyšší než

základní vzdělání

……………………………………………..

7. Uveďte jeden nebo i více důvodů, proč nejste zaměstnán/a?

o Špatné dopravní spojení z místa bydliště

o Nevlastním automobil nebo řidičský průkaz

o Nedostatečná kvalifikace

o Zdravotní důvody

o Nedostatečná praxe

o Jiné- uveďte

…………………………………………………………………………………………
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Abstrakt

DZUBOVÁ, Kamila. Současné problémy trhu práce ve vybraném regionu. Plzeň 2019.

58 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Trh práce, faktory trhu práce, aktéři trhu práce, český trh práce,

nezaměstnanost, politika trhu práce, trh práce na Tachovsku

Předložená práce je zaměřena na analyzování trhu práce v Plzeňském kraji a jeho

regionech, konkrétně tedy na trh práce na Tachovsku. Práce je rozdělena na dva základní

pojmy, a to trh práce a nezaměstnanost. Bakalářská práce je dále rozdělena na vymezení

jednotlivých typů nezaměstnanosti, a nakonec na představení politiky trhu práce včetně

charakteristiky současného pracovního trhu České republiky. Provedeným výzkumem

jsem analyzovala nezaměstnanost v okrese Tachov a motivační faktory, které hledání

zaměstnaní ovlivňují.

Hlavní přínos praktické části práce spočívá v podrobném analytickém zpracování

zjištěných skutečností a seznamuje se skutečným stavem nezaměstnanosti a faktory

ovlivňujících nezaměstnanost.
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Abstract

DZUBOVÁ, Kamila. Current labor market problems in the selected region. Plzeň, 2019.

58 s. Bachelor Thesis. University od West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Labor market, labor market factors, labor market actors, Czech labor market,

unemployment, labor market policy, labor market in Tachov

Presented work is focused on the analysis of labor market in Pilsen region and regions of

Pilsen, namely the labor market in Tachov. The thesis is divided into two basic terms:

labor market and unemployment. Bachelor thesis is also divided into the definition of

individual types of unemployment and introducing of labor market policy including the

characteristics of the current labor market in Czech Republic. By my research I analyzed

the unemployment in the district of Tachov and the motivational factors that influence

the search for employed.

The main benefit of the practical part of the thesis is the detailed analytical processing of

the findings and the actual state of unemployment and factors influencing unemployment