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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práci hodnotím stupněm dobře. Studentka si vybrala poměrně zajímavé a hlavně aktuální téma. V práci

se ale příliš nedrží předepsaných zásad. Teoretické kapitoly jim odpovídají.

Zásady, které se bezprostředně dotýkají okresu Tachov, nejsou zahrnuty dostatečně podrobně.

Potenciál okresu Tachov není zhodnocen prakticky vůbec a doporučení pro další rozvoj jsou vágní.

Cíle práce neodpovídají zásadám pro její vypracování.

Předkládaná práce v mnoha kapitolách působí spíše jako úvaha, než jako odborný text. Nicméně

myšlenky, které jsou v práci popisovány, nejsou chybné. Jen nejsou často podloženy fakty.

První část je věnována teoretickému popisu trhu práce a rozdělení nezaměstnanosti dle ekonomické

teorie.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Další dvě kapitoly popisují vývoj trhu práce v ČR, vývoj minimální mzdy a politiku zaměstnanosti.

Na výše uvedenou teoretickou část praktická část příliš nenavazuje.

Praktická část začíná popisem okresu Tachov. Dále pokračuje popisem vývoje ve vybraných obdobích.

Současné problémy trhu práce na okrese Tachov jsou shrnuty do podkapitol stárnutí populace,

agentury práce, cizí trhy- vývoj v sousedních zemích, blížící se hospodářská recese a bezdoplatkové

zóny. Některé z uvedených podkapitol se okresu Tachov vůbec nedotýkají, jiné jsou popsány právě jen

úvahou a problémy nejsou podloženy žádnými daty.

Práce obsahuje i dotazníkové šetření. Cílem bylo zjistit, proč i v dnešní době, kdy počet volných

pracovních míst převyšuje počet uchazečů registrovaných na úřadech práce, nejsou tito lidé ochotni do

práce nastoupit.K dotazníkovému šetření nemám výhrady..

Při psaní práce se mnou studentka aktivně spolupracovala. Ne vždy se však podařilo naplnit stanovené

dílčí cíle.

Přes všechny výše uvedené výhrady práci k obhajobě doporučuji. Studentka vnesla do práce svůj

pohled na region, ve kterém žije. Některá tvrzení se jí nicméně nepodařilo podložit daty.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. V práci uvádíte, že mladí lidé z regionu odcházejí. Jaké opratření byste doporučila realizovat, aby

v regionu zůstávali?

2. Vysvětlete souvislost bezdoplatkových zón a okresu Tachov. V práci jim věnujete jednu

podkapitolu, ale zároveň uvádíte, že žádná bezdoplatková zóna na okrese Tachov není.

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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